CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www .camaraaamontada.ce.gov .br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 025/2024

Concede Título de Cidadão Honorário do Município de
Amontada, Estado do Ceará, ao Sr. Pedro Wilson Nogueira,
na forma que indica.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art.1 º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao senhor PEDRO WILSON NOGUEIRA pelos relevantes serviços

prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2° A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 13 de novembro de 2024.

~ /.,i,,U .1 l ),e-t-.
RAIMUND<isIGiFREDÔ1ÀNTOS RODRIGUES

VEREADOR - AUTOR

CÃNI/\RA MUNICIPAL DE AMONTADA
PROTOCOLO

Rec~bid~ em: J3~, Qô 2,4
servidor. ---,~E=,,~- -;;+-~--­
Matrícula: ----6----'-+------

CÂ,ARA MUNICIPAL DE AMONTADA
( :"'-l Aprovado ( ) Desaprovado

L ..... .J Arquivado...
Em.~l~_·d-.::>õ~ ~ J

Presi -

Projeto de Decreto Legislativo 025/2024 - Ver. Sigefredo

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www .camaraaamontada.ce.gov .br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo nº 025/2024

Autoria: Raimundo Sigefredo Santos Rodrigues

Senhora Vereadora

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o nosso

Município - Pedro Wilson Nogueira - tornando-o um filho de nossa Amontada.

Pedro Wilson Nogueira, 47 anos, é filho de Maria José Nogueira e Pedro Alves

Nogueira, natural de Antônio Diogo, distrito de Aracoiaba, Ceará. É pai de Dominique e casado

com a missionária Adenilde Rodrigues Ferreira Nogueira. Em 1982, com a separação dos pais,

sua mãe mudou-se para Fortaleza em busca de trabalho, levando consigo os nove filhos, entre

eles Pedro, então com 5 anos. Ele cresceu estudando pouco, pois desde cedo precisou trabalhar

para ajudar a família. Ao longo dos anos, atuou como jardineiro, ajudante de pintor e ajudante

de pedreiro, até consolidar-se na profissão de pedreiro.

Graças às experiências adquiridas, Pedro tornou-se mestre de obras, mesmo sem cursar

uma faculdade, destacando-se pela dedicação e pelo trabalho sempre autônomo. Foi em meio a

essa trajetória, enquanto trabalhava em andaimes, que conheceu Jesus, a quem considera seu

verdadeiro mestre e patrão da "obra". A partir desse encontro, passou a sentir que Deus assumiu

sua paternidade, deu-lhe uma nova identidade e proporcionou-lhe oportunidades de estudo.

Em 2018, Pedro ingressou no campo missionário no Rio Grande do Norte, atuando

como construtor e plantador de igrejas na cidade de Santana do Matos. Em 2023, retornou ao

Ceará, onde, junto com sua esposa, assumiu a missão à frente da Primeira Igreja Batista em

Amontada, dedicando-se à construção e reforma de igrejas, ao serviço a Deus, ao ensino do

evangelho e ao incentivo à aplicação dos ensinamentos que considera transformadores e
capazes de trazer vida eterna. Atualmente, ele cursa o 9° ano no EJA de Amontada, cumprindo

seu compromisso de obedecer ao Senhor, ensinando a Palavra de Deus e incentivando a prática

cristã.

Projeto de Decreto Legislativo 025/2024 - Ver. Sigefredo

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 -Amontada- CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001- 75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

Pedro sente que sua missão na obra é tornar o nome de Jesus conhecido e fazer

discípulos de todas as nações, conforme o texto de Mateus 28: 18-20, servindo também àqueles

que precisam de sua mão de obra.

Formação:

• Curso de Formação Missionária (CFM) pelo Seminário Batista Potiguar, Assú/RN, em

2021;

• 9° ano do EJA em Amontada (em andamento).

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 13 de novembro de 2024.

~ -l?-l~kJ./ .L, ~~"'-
RAIMUNJ}Õ s1R;EFRED0 SAN'IDS RODRIGUES

VEREADOR - AUTOR

Projeto de Decreto Legislativo 025/2024 - Ver. Sigefredo